*A ego facio, et ipse faciet, et majora horum faciet, quia ego ad Patrem vado.* In hoc, inquit, apparet quod Dei Filius ego sum; quia non solum ego hæc omnibus admiranda opera facio, verum etiam illi qui in me credunt, similia et majora opera facient (1305). Et hoc merito, quia ego ad Patrem vado, id est, quia Dei Filius sum, et ille mihi Pater est, ad quem vado. Et multum quidem convenit ut illi talia operentur, qui credunt in Filium Dei. Sequitur: *Et quodcumque petieritis in nomine meo, hoc faciam, ut glorificetur Pater in Filio.* Multum enim glorificatur Pater in Filio, dum talia fiunt in nomine Filii.

XL. *Si diligitis me, mandata mea servate.* In hoc enim et mundi hujus potestates suos amicos atque fideles probant et cognoscunt, in eis obediunt et eorum mandata custodiunt. *Probatio igitur dilectionis exhibitio est operis* (1306). Qui mandatum spernit, dilectionem abnegat. Sed quo fructu Deum diligimus? Qua mercede ejus mandata servamus? Vis audire qua? *Et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum.* Rogat enim Filius Patrem, non secundum divinitatem qua per omnia est æqualis Patri, sed secundum humanitatem, qua minor est Patre (1307). Alium autem Paracletum, Spiritum sanctum appellat. Alius enim est Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus. Sed non est aliud Pater, aliud Filius, et aliud Spiritus sanctus. Omnes enim unum sunt, sed unus non sunt Unum enim ad essentiam spectat: unus vero ad personam et numerum refertur. Dat igitur Deus apostolis alium Paracletum, id est alium consolatorem; Paracletus enim *consolator* interpretatur (1308), per quem Spiritum sanctum intelligimus; quoniam ille, qui eos consolari solebat, non amplius inter eos corporaliter conversari habebat. Verum tamen, quamvis secundum humanitatem inter eos non erat, tamen secundum divinitatem ab eis non recedebat. Unde ipse ait: *Non vos deseram, neque derelinquam.* Ubi enim est Spiritus sanctus, ibi est Pater et Filius. Sciendum est autem quia sicut Pater, ita et Filius dat Spiritum sanctum, quoniam a Patre Filioque procedit. Sequitur: *Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec scit eum. Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, et in vobis erit.* Vocatur enim Spiritus veritatis (1309), quia nihil docet, nisi veritatem. Vera sunt igitur

æqualis, agnoscitur.» De his verbis evangelicis fuit August. idem serm. 141 et 142. Vide etiam Cyrillum pag. 768.

(1305) Vid. Aug., tract. 72, et Cyrill., pag. 804, et præcipue Chrysost., hom. 62 in Joan.

(1306) Notissima sunt hæc verba sancti Gregorii, hom. 30 in Ev., n. 1 ad Joan. xiv, 23, quibus subjicit: «Vere etenim Deum diligimus, si ad mandata ejus nos a nostris voluptatibus coarctamus. Nam qui adhuc per illicita desideria diffluit, profecto Deum non amat, quia ei in sua voluntate contradicit... Ad vosmetipsos ergo, fratres charissimi, introrsus redite: si Deum vere amatis, exquirite: nec tamen sibi aliquid credat, quidquid sibi animus sine operis attestatione responderit. De dilectione Conditoris, lingua, mens et vita requiratur. Nunquam est Dei amor

otiosus.» Præclara etiam verba Chrysostomi, init. hom. 75 in Joan.: «Operibus semper egemus, non verborum ostentatione: loqui enim et promittere cuiusvis facile est; operari non item.»

(1307) Vid. Cyrillum, pag. 809.

(1308) Aug., tract. 74, n. 4: «Quod vero ait: *Rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis*, ostendit et seipsum esse Paracletum. Paracletus enim Latine dicitur Advocatus, et dictum est de Christo: *Advocatus habemus*,» etc.; idem tract. 94: «Consolator ergo ille vel advocatus. *Utrumque* enim interpretatur quod est Græce Paracletus.» Vid. de hoc nomine Estium, Maldonatum et cæteros interpretes, et Ciampinii dissertat. de hac voce.

(1309) Cyril., pag. 810: «Spiritus enim ejus est: unde veritatis Spiritum illum nominavit.» Chrysost.,

hetarum dicta, et quæcunque a Spiritu sancto posita sunt. Hunc autem mundus non potest accipere, quia mundi hujus amatores eum habere et non possunt. Unde hic idem Joannes apostolus ait : « Nolite diligere mundum neque ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitatis in eo. Quoniam omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ, quæ non ex Patre, sed ex mundo est (1 Joan. II, 15, 16). » Si igitur in his qui mundum diligunt, charitas non est, Deus autem itas est, quomodo in his qui mundum diligunt, itus sanctus esse potest ? Qui igitur charitatem non habent, et spem suam non in incerto divitiarum sed in mundo ponunt, et virtuti operam dant, quamvis in mundo divites sint, mundi tamen amatores non sunt. Sed cur **274** mundus non potest accipere itum sanctum ? Quid est accipere ? Tenere uti et possidere. Venit enim multoties Spiritus sanctus etiam in aliquem iniquum, qualis fuit Barabba et Caiphas, quales et illi qui Domino in iudicio iri sunt : « Nonne in nomine tuo prophetavimus ? » (Matth. VII, 22.) Venit quidem, sed in eis non mansit, sicut manet in istis quibus modo Dominus ait *et maneat vobiscum in æternum*. Nunquam enim iratur ab eis, quod in æternum manet in eis. Quomodo modo cur mundus non possit accipere itum sanctum. Dicat ipse Dominus : *Quia non tenet eum, necscit eum*. Quid est, non videt eum nec tenet eum, nisi quia non cognoscit, neque intelligit edinem ejus, bonitatem ejus, gratias ejus, misericordiam et pietatem ejus, et cætera quæ illius ? Hinc est enim quod Apostolus ait : « Animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei (1 Cor. II, 14). » *Vos autem cognoscetis quia apud vos manet in vobis erit*. Illi eum cognoscunt, qui cum eo sunt, et ejus voluntatem faciunt. *Non relinquam orphanos*. Veniam ad vos. Orphani sunt qui parentum non habent. Non sunt orphani Christiani, quia Christus resurrexit. *Adhuc modicum, et mundus me non videt*. Non enim iniquis hominibus et mundi amatoribus, sed solis apostolis aliisque fidelibus post resurrectionem suam Salvatore nostrum apparuisse legimus. De quibus subditur : *Vos autem diligite me, quia ego vivo, et vos vivetis*. Neque enim veniens erat ut Christus a mortuis resurgens, et jam æternus et immortalis, iniquis hominibus Deo mortuis, et a vita quæ Christus est, separe manifestaret. Manifestavit autem se discipulis, ut vivus a viventibus videretur. *In illo die cognoscetis quia ego sum in Patre meo, et vos in et ego in vobis*. In quo die ? In illo in quo ego *et vobis Spiritum veritatis, ut maneat vobiscum in æternum*. Ipse enim eos docuit, ipse eis fidei my-